
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -   Segunda - Feira 06 de Junho de 2005  -  Nº 2436    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 201/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta nos processos mencionados,

RESOLVE:

Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
aos servidores municipais abaixo relacionados, lotados nas
respectivas Secretarias Municipais, vinte e cinco por cento
(25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de
que são ocupantes, a título de gratificação assiduidade, em
caráter permanente, com efeitos financeiros retroativos as
seguintes datas:

A partir de: Servidor Cargo Lotação Decênio Protocolo n°
12.05.2005 Anacyr Souza

Santos
Professor PEF-C V VI

A 11 I
SEME 1995/2005 11207/2005

13.05.2005 Geraldo Santana Gari I A 01 G SEMSUR 1992/2002 11310/2005
24.09.2001 Gilberto Correa

Delfino
Soldador IV A 07 G SEPLOG 1990/2000 17757/2001

10.05.2005 Rômulo Christóvão
Vazoller Júnior

Continuo II A 03 F SEMO 1994/2004 10834/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de junho de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 206/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 9780/2005, de 02.05.2005,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MANOEL RICARDO
MARDEGAN COELHO, Vigia I A 01 B, lotado na
Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem
vencimento, para tratar de interesses particulares, no
período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de junho de 2005,
nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 208/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes da relação
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm
direito, a partir de 01 de junho de 2005, nos termos do
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda - Feira,   06 de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2436 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 208/2005, DE
03/06/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.

Adilson de Oliveira Pereira Guarda SEMSET 2003/2004 10404/2005

Alcemar Torres de Oliveira Ajudante “B” (extinto
SAAE)

CGM 2003/2004 10551/2005

Almir Barbosa do Nascimento Motorista SEMSUR 2003/2004 10430/2005

Ana Rita Oliveira Servente de Limpeza SEME 2003/2004 10425/2005

André Freitas Viana Engenheiro Agrimessor SEMO 2003/2004 10156/2005

Ângêla Maria Sarti Gari SEMDES 2003/2004 9989/2005

Antônio Luiz Adriano de Sillis Gari SEMDER 2003/2004 10270/2005

Carlos Heleno Pereira Servente de Obras SEMUS 2003/2004 8674/2005

Fabrício de Aguiar Tiradentes Motorista SEMDEC 2003/2004 9788/2005

Geliesio Wanderley Furlan Motorista SEMUS 2003/2004 8677/2005

José Rodrigo Jordão de Almeida Magarefe SEMDER 2003/2004 10568/2005

Leonardo Dardengo Guarda SEMSET 2002/2003 10405/2005

Lorena Pires da Penha Servente de Limpeza SEMDEC 2003/2004 10208/2005

Luciano Barros Costa Magarefe SEMDER 2003/2004 10566/2005

Luciano da Silva Campos Gari SEMDER 2003/2004 9903/2005

Lucimar Borel de Assis Médico Clínico SEMUS 2002/2003 8874/2005

Luiz Callegari Escriturário SEMFA 2002/2003 10120/2005

Marcos Aurélio Assad Médico Ginecologista SEMUS 2002/2003 8858/2005

Marcos Ribeiro da Silva Gari SEMDER 2003/2004 10563/2005

Marcos Rodrigo da Silva Magarefe SEMDER 2002/2003 11384/2005

Maria das Graças Vieira Garcia Gari SEMO 2003/2004 10271/2005

Mariângela Morais Rubim Oficial Administrativo III SEPLOG 2003/2004 9166/2005

Narriman Moreira Barbosa Médico Ginecologista SEMUS 2003/2004 10429/2005

Tânia Mara dos Santos Assistente Social SEMUS 2003/2004 8860/2005

Valdo Soares Carneiro Fiscal de Transportes III SEMSUR 2002/2003 10289/2005

Willian Vasconcelos Conceição Eletricista SEMSET 2003/2004 10418/2005

Zenilda Cypriano de Batista Oficial Administrativo III SEMFA 2003/2004 9482/2005

IPACI – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº: 009/2005
FORNECEDOR: M.P. FREITAS COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos computadores.
VALOR: R$ 300,00, com estimativa global no valor de
R$ 3.300,00.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Art. 24, II
PROCESSO: 007/2005
DATA:  03/01/2005
VIGÊNCIA: 12 meses

CONTRATO Nº: 010/2005
FORNECEDOR: PATRICIA VIVYANE DA GAMA
COTTA
OBJETO: Prestação de serviços médico periciais aos
segurados
VALOR: R$ 600,00, com estimativa global no valor de
R$ 2.400,00.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Art. 24, II
PROCESSO: 011/2005
DATA:  03/01/2005
VIGÊNCIA: Até 03/05/2005

CONTRATO Nº: 011/2005
FORNECEDOR: MARCELLO PIRAMA BATISTA
OBJETO: Prestação de serviços médico periciais aos
segurados
VALOR: R$ 600,00, com empenho global no valor de
R$ 2.400,00.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Art. 24, II
PROCESSO: 010/2005
DATA:  03/01/2005
VIGÊNCIA: Até 03/05/2005

CONTRATO Nº: 015/2005
FORNECEDOR: JOSÉ SOARES DA SILVA
OBJETO: Locação da sala 402 do Ed. Santa Cecília –
instalações do IPACI
VALOR: R$ 500,00, com estimativa global no valor de
R$ 2.000,00.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Art. 24, X
PROCESSO: 093/2005
DATA:  01/05/2005
VIGÊNCIA: Até 09/08/2005



Segunda - Feira,   06 de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2436 Página 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

CONTRATO Nº: 012/2005
FORNECEDOR: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados
em previdência e elaboração de cálculo atuarial.
VALOR: R$ 10.000,00
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Art. 25, II.
PROCESSO: 117/2005
DATA:  11/03/2005
VIGÊNCIA: 12 meses

EXTRATO DE TERMOS DE ADITIVOS DE
CONTRATOS

CONTRATO Nº: 013/2005
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2004
CONTRATADO: SMAR APD INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 01/2004, firmado em
02/01/2004, referente à Locação de Sistema de Informática
de Execução Orçamentária e Contabilidade Pública.
VIGÊNCIA: Até 31/08/2005
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2005
VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), com
estimativa global de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos
reais).
PROCESSO: 003/2005

CONTRATO Nº: 014/2005
ESPÉCIE:  2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2004
CONTRATADO: Smar Apd Informática Ltda.
OBJETO: Reajustamento dos preços a partir de fevereiro
de 2005 com a aplicação da variação do IGP-DI/FGV, no
percentual de 12,14% conforme cláusula sétima do
Contrato nº 01/2004, cuja vigência foi prorrogada até
31/08/2005, referente à Locação de Sistema de Informática
de Execução Orçamentária e Contabilidade Pública.
VIGÊNCIA: Até 31/08/2005
DATA: 28/01/2005
VALOR: R$ 953,19 (novecentos e cinquenta e três reais e
dezenove centavos).
PROCESSO: 169/2005

EXTRATO DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº: 001/2005
PARTE: OSVALDO PERIM SUPERMERCADOS
LTDA
OBJETO: Fornecimento de produtos aos empregados e
beneficiários do IPACI com pagamento através de
desconto em folha.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2005
VIGÊNCIA: Indeterminada
PROCESSO: 071/2005

CONVÊNIO Nº: 002/2005
PARTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
OBJETO: Processamento da folha de pagamento do
IPACI através de meio magnético.
DATA DA ASSINATURA: 011/03/2005
VIGÊNCIA: Indeterminada

EXTRATO DE TERMOS DE ADITIVOS DE
CONTRATOS

ESPÉCIE: 1O. Termo Aditivo ao Contrato entre a DATACI e
Telemar
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  Dados do
Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A
OBJETO: Prestação de serviços de rede de transporte de
telecomunicações –SRTT
VALOR: 1.502,99/mensal
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2004
SIGNATÁRIOS: Elizeu Crisóstomo de Vargas – Diretor
Superintendente – Contratada.

ESPÉCIE: 3O. Termo Aditivo ao Contrato entre a DATACI e
Banestes Administradora de Cartões de Crédito e Serviços
Ltda
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  Dados do
Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADA: Banestes Administradora de Cartões de
Crédito e Serviços Ltda
OBJETO: Fornecimento de vales alimentação em cartões
magnéticos
VIGÊNCIA: 01/01/2005 a  31/12/2005  
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2005
SIGNATÁRIOS: Adilson Dilem do Santos – Diretor
Superintendente, – Contratada.

ESPÉCIE: Contrato entre a DATACI e  Pedro Fernandes
Ribeiro
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  Dados do
Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADA: Pedro Fernandes Ribeiro
OBJETO: Prestação de serviços de advocacia.
VALOR: 1.250,00/mensal
VIGÊNCIA: 01/02/2005 a  31/01/2006  
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2005
SIGNATÁRIOS: Adilson Dilem dos Santos – Diretor
Superintendente, – Contratado.

ESPÉCIE: 1O. Termo Aditivo ao Contrato entre a DATACI e
Hewlett Packard Brasil Ltda
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  Dados do
Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADA: Hewlett Packard Brasil Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica e
suporte de sistemas,  descritos em seus anexos, ao
equipamento modelo RP5430 nr de série BRK423203K
VALOR: 335,34/mensal
VIGÊNCIA: 01/03/2005 a  01/03/2006  
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2005
SIGNATÁRIOS: Adilson Dilem dos Santos – Diretor
Superintendente, – Contratada.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

PATRICIO E PEREIRA LTDA ME – torna público
que requereu à SEMMA, a Liçença Prévia Ambiental,
através do protocolo nº 11029/2005, para a atividade de
fabricação de  chocolates, balas e doces em geral, a Rua
Jeronimo Ribeiro, 208, Amarelo- Cachoeiro de
Itapemirim/ E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.



Segunda - Feira,   06 de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2436 Página 4


